Pour sa part, l'auteur du *Commentaire de Paris* distingue les causes selon qu'elles sont créées ou incréées: du point de vue des créatures la cause finale va en premier, mais du point de vue de Dieu les causes s'ordonnent selon les attributs divins suivants: la puissance (un), la sagesse (vrai) et la bonté (bien); ils ont un ordre en Dieu, mais non comme antérieur et postérieur absolument.

Mais le Premier est la cause finale, est la cause formelle, est la cause efficiente, et cela s'explique parce qu'en Lui il y en a trois, à savoir la puissance et la sagesse et la bonté; du point de vue de la bonté il y a la cause finale, du point de vue de la sagesse il y a la cause formelle, parce que la sagesse est la connaissance des espèces, ce qu'est <la connaissance> des exemplaires qui sont dans l'esprit divin, la cause efficiente est dite en relation à la puissance qui est en Lui; mais par rapport au Premier Lui-même la puissance est antérieure à la sagesse et la sagesse <est antérieure> à la volonté ou bonté<sup>124</sup>.

122. Cf. PSEUDO-PECKHAM, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Prologus, q. 1, §24.

123. Cf. ci-dessus, n. 113.

124. ANONYME, *Lectura in Ethicam Nouam*, éd. GAUTHIER, p. 124 (ponctuation modifiée): «Set Primum est causa finalis, est causa formalis, est causa efficiens, et hoc est

Comme l'on peut observer, dans la comparaison entre les transcendants et les causes aristotéliennes apparaît déjà la disparité entre les transcendants — et aussi les causes — en Dieu et dans les créatures.

4.1.2.c. L'ordre des transcendants dans les créatures et en Dieu  
 Dans le paragraphe 25 de son prologue, le commentaire du Pseudo-Peckham présente des notions intéressantes au sujet de chacun des transcendants; l'auteur fournit dans ce même paragraphe et en guise de corollaire, une systématisation des transcendants en deux parties. La première systématisation est un ordre établi parmi les notions des transcendants. Ensuite, l'auteur exprime «autrement» la première systématisation pour la mettre en parallèle avec une «troisième», celle que nous considérons comme la deuxième. La deuxième systématisation est une mise en équivalence entre les concepts d'un, de vrai et de bon avec les causes efficiente, formelle et finale<sup>125</sup>:

quia in ipso sunt tria, scilicet, potencia et sapiencia et bonitas; ratione bonitatis est causa finalis, ratione sapiencie est causa formalis, quia sapiencia est cognitio specierum, hoc est exemplarium que sunt in mente diuina, causa efficiens dicitur in relatione ad potenciam que est in ipso; set in comparatione ad ipsum Primum prius est potencia quam sapiencia et sapiencia quam uoluntas siue bonitas». Lorsque l'auteur du *Commentaire de Paris* se questionne sur la relation du vrai-bien-un, il s'inspire de PIERRE LOMBARD, *Sententiarum libri IV*, I, dist. 34, 3-4, Grottaferrata, Editiones Collège S. Bonaventure 1971, p. 251-253. Cf. ANONYME, *Lectura in Ethicam Nouam*, éd. GAUTHIER, p. 122: «Et notandum quod potencia et sapiencia ordinantur ad ipsam bonitatem in ipso primo, et quamuis in ipsis non sit prius et posterius secundum ueritatem, tamen ibi est ordo aliquo, sicut dicit Augustinus. Vnde prius est potencia et postea sapiencia et postea bonitas; quecunque enim sunt, unum sunt; et quecunque sunt, uera sunt; et quecunque sunt, bona sunt; et unitas omnium est a potencia primi, unius enim proprie est potencia; ueritas omnium est a sapiencia primi, sapiencia enim est in ipso quantum ad formas que sunt in ipso in ratione exemplarium quorum est cognitio et cognitio est respectu ipsius ueri et sic ueritas rerum siue encium est a sapiencia primi; bonitas autem encium est a uoluntate primi, et quia uoluntas est respectu boni, encia dicuntur bona. Et sic patet quare omnia in quantum sunt, bona sunt. Et notandum quod unum precedit uerum et uerum bonum et est ibi ordo aliquo modo, etsi non sit prius et posterius simpliciter».